
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/9

la Legge Regionale n. 33 del 2 agosto 2018 che ha istituito il reddito di libertà (RDL)

per le donne vittime di violenza, con particolare riferimento all'art. 11 che demanda ad

una deliberazione della Giunta regionale i criteri di ripartizione dello stanziamento

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6

/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di comportamento del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01/2014" e che il personale

della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto

d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 “Bilancio di previsione triennale 2021-

2023”;

VISTA

la Legge Regionale 25 febbraio 2021 n. 4 “Legge di stabilità 2021;VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’art. 56;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2021. Impegno di euro 727.599,74 in favore degli ambiti PLUS di

Cagliari e altri. - L.R. 33 del 2 agosto 2018 “Istituzione del reddito di libertà per le

donne vittime di violenza” - SC08.7219 - SC05.0635 - SC08.9139

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 369616

DETERMINAZIONE n. 0000498 Protocollo n. 0013749 del 29/09/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/9

che le risorse programmate con le succitate Deliberazioni  vengano destinate  in parti

uguali agli Ambiti PLUS di Cagliari, Nuoro, Olbia, Oristano e Sassari, nel cui territorio

si trovano case di accoglienza delle donne vittime di violenza, ne derivano le seguenti

quote di assegnazione:

CONSIDERATO

le Delib.Giunta Regionale nn. 29/12 del 21 luglio 2021 e 34/23 del 11 agosto 2021

programmazione  rispettivamente preliminare e definitiva delle  risorse oggetto di

donazione alla Regione Autonoma della Sardegna, pari a euro 250.000,00, per

essere essere destinate a  progetti a favore dei figli minori delle donne che accedono

al reddito di libertà, secondo le linee programmatiche definite nella DGR n. 29/12 in

parola;

VISTE

le Delib. Giunta Regionale nn. 11/33 del   24 marzo 2021 e 19/33 del 21 maggio

2021 di approvazione rispettivamente preliminare e definitiva della  programmazione

delle risorse statali del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità (di

cui al D.P.C.M. 13 novembre 2020,  allegati tab. 1, tab. 2, tab. 3), con particolare

riferimento alla quota  pari a € 177.599,74 destinata a interventi per il sostegno

abitativo, il  reinserimento lavorativo e più in generale per l'accompagnamento nei

percorsi di fuoriuscita dalla  violenza, resi più pressanti dalle conseguenze

economiche generate dalla pandemia Covid-19, ad  integrazione della

programmazione delle risorse stanziate con la legge regionale n. 33 del 2

agosto 2018, istitutiva del Reddito di libertà;

VISTE

la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5 “Bilancio di previsione triennale 2021- 2023” che tra le

spese non ricorrenti, richiamando la sopra citata L.R. n. 33 del 2 agosto 2018, artt. 2

e 7, autorizza per il 2021 la spesa di euro 300.000,00 in favore degli Ambiti Plus di

Cagliari, Nuoro, Olbia, Oristano e Sassari;

VISTA

le Delib. Giunta Regionale  nn. 46/23 del 17 settembre 2020 e 51/10 del 14 ottobre

2020 di approvazione rispettivamente preliminare e definitiva delle Linee guida

concernenti le modalità attuative del RDL per il triennio 2020-2022;

VISTE

destinato all'attuazione della Misura;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/9

le determinazioni di accertamento:

• n.  395, protocollo n. 0011370 del 05/08/2021 con la quale è stato accertato

euro 669.906,46, di cuil'importo complessivo delle assegnazioni statali pari a  

euro 177.599,74 destinati al Reddito di libertà, n. 6000049742,

• n. c168 protocollo n. 0005916 del 27/04/2021,  on la quale è stato accertato

euro 250.000,00, n. 6000046003;l'importo proveniente dalla donazione di  

VISTE

che per esigenze di arrotondamento si è provveduto ad arrotondare gli importi relativo

alla quota di assegnazioni statali dei comuni di Cagliari, di Nuoro, di Oristano e di

Sassari, riportati nella precedente tabella, di un centesimo di euro ciascuno, per

garantire la quadratura dell'importo complessivo;

DATO ATTO

ENTI

GESTORI

AMBITO

PLUS

QUOTA

ASSEGNAZIONI

REGIONALI

LR. 33/2018

(SC08.7219)

QUOTA

ASSEGNAZIONI

STATALI

(SC05.0635)

QUOTA

ASSEGNAZIONI

DONAZIONE

(SC08.9139)

Comune di

Cagliari
Cagliari 60.000,00 35.519,95 50.000,00

Comune di

Nuoro
Nuoro 60.000,00 35.519,95 50.000,00

Comune di

Oristano
Oristano 60.000,00 35.519,95 50.000,00

Comune di

Sassari
Sassari 60.000,00 35.519,95 50.000,00

Comune di

Olbia
Olbia 60.000,00 35.519,94 50.000,00

Sub totali 300.000,00 177.599,74 250.000,00

TOTALE 727.599,74



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/9

Si autorizza, per le motivazioni indicate in premessa, l'impegno di euro 727.599,74 da

destinare in parti uguali in favore dei seguenti Ambiti PLUS della Sardegna per

l'attuazione del Reddito di Libertà, secondo gli importi specificati nella seguente

tabella:

Codice 

SAP

Ente

Gestore

Ambito

PLUS

Partita

IVA

Capitolo Importo da

Impegnare

6000063 Comune di

Cagliari

Cagliari 00147990923 SC08.7219 60.000,00

6000063 Comune di

Cagliari

Cagliari 00147990923 SC05.0635 35.519,95

6000063 Comune di

Cagliari

Cagliari 00147990923 SC08.9139 50.000,00

6000010 Comune di

Nuoro

Nuoro 00053070918 SC08.7219 60.000,00

6000010 Comune di

Nuoro

Nuoro 00053070918 SC05.0635 35.519,95

6000010 Comune di

Nuoro

Nuoro 00053070918 SC08.9139 50.000,00

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere all'impegno complessivo di euro 727.599,74 da destinare

in parti uguali in favore degli ambiti PLUS di Cagliari, di Nuoro, di Oristano, di Sassari

e di Olbia, al fine di dare attuazione al RDL, secondo gli importi e le linee

programmatiche definite nelle DGR n.  51/10 del 14 ottobre 2020 (assegnazioni

regionali ),  19/33 del 21 maggio 2021 (assegnazioni statali),    34/23 del 11 agosto

2021 (donazione) ; 

RITENUTO

che la Regione Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 all'art.

22 del D.Lgs 33/2013;

ACCERTATO

che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell'art. 26 del D.Lgs 33

/2013 in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

ACCERTATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/9

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n.31 e

ART. 3

La predetta somma grava sul Bilancio Regionale 2021,  a valere sul:

• Capitolo SC08.7219 FR euro 300.000,00,

• Capitolo SC05.0635 AS - vincolo V105 - euro 177.599,74,

• Capitolo SC08.9139 FR - vincolo V1064 - euro 250.000,00, quale quota

reiscritta mediante applicazione dell'avanzo vincolato;

missione 12 - programma 4, PCF U.1.04.01.02.003, CDR 00.12.02.01.

ART.2

6000008 Comune di

Oristano

Oristano 00052090958 SC08.7219 60.000,00

6000008 Comune di

Oristano

Oristano 00052090958 SC05.0635 35.519,95

6000008 Comune di

Oristano

Oristano 00052090958 SC08.9139 50.000,00

6000111 Comune di

Sassari

Sassari 00239740905 SC08.7219 60.000,00

6000111 Comune di

Sassari

Sassari 00239740905 SC05.0635 35.519,95

6000111 Comune di

Sassari

Sassari 00239740905 SC08.9139 50.000,00

6000360 Comune di

Olbia

Olbia 91008330903 SC08.7219 60.000,00

6000360 Comune di

Olbia

Olbia 91008330903 SC05.0635 35.519,94

6000360 Comune di

Olbia

Olbia 91008330903 SC08.9139 50.000,00

TOTALE      727.599,74



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/9

alla Direzione Generale dei servizi finanziari per quanto di competenza.

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/9

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.7219 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 60.000,00 COMUNE DI CAGLIARI U.1.04.01.02.003

SC05.0635 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 35.519,95 COMUNE DI CAGLIARI U.1.04.01.02.003

SC08.9139 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 50.000,00 COMUNE DI CAGLIARI U.1.04.01.02.003

SC08.7219 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 60.000,00 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003

SC05.0635 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 35.519,95 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003

SC08.9139 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 50.000,00 COMUNE DI NUORO U.1.04.01.02.003

SC08.7219 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 60.000,00 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC05.0635 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 35.519,95 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC08.9139 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 50.000,00 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC08.7219 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 60.000,00 COMUNE DI SASSARI U.1.04.01.02.003

SC05.0635 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 35.519,95 COMUNE DI SASSARI U.1.04.01.02.003

SC08.9139 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 50.000,00 COMUNE DI SASSARI U.1.04.01.02.003

SC08.7219 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 60.000,00 COMUNE DI OLBIA U.1.04.01.02.003

SC05.0635 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 35.519,94 COMUNE DI OLBIA U.1.04.01.02.003

SC08.9139 00.12.02.01 27/09/2021 REDDITO DI LIBERTA AMBITI PLUS 50.000,00 COMUNE DI OLBIA U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/9

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0635 SC08.7219 SC08.9139 TOTALE

2021 177.599,74 300.000,00 250.000,00 727.599,74

TOTALE 177.599,74 300.000,00 250.000,00 727.599,74



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/9

Siglato da:

MANUELA PORCU

TERESA MULAS

MICOL RAIMONDI




		2021-09-29T10:30:32+0200




